
С о держание : Об утверждении муниципальной программа: "Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Р

БАШТСОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ

0Ф 0 ТСАЛАКЫ 
ТСАЛА ОКРУГЫ 

ХАКИМИ0ТЕ

РЕСПУБЛИКА БАШ КОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА

«//  »

ТСАРАР

май . 2 0 ^ й .  №

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« _____ мая 20 ̂ г.

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по культуре и искусству А

667 от 11.05.2016
88-05-00088 от 12.05.2016

Контрольная дата:
Контрольная дата:

Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие культуры и 
искусства в городском округе город 
Уфа Республики Башкортостан»

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 
культуры и искусства в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан».

2. Отделу информационных технологий Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в полном объеме.

3. Установить, что действие настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с I января 2016 года.

4. Считать утратившими силу с 1 января 2016 года:
- постановление Администрации городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан от 13 декабря 2013 года № 6372 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие культуры и искусства в городском 
округе город Уфа Республики Башкортостан» на 2014-2016 годы;

- постановление Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 14 апреля 2014 года № 1511 «О внесении 
изменений в муниципальную программу «Развитие культуры и искусства в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан» на 2014-2016 годы, 
утвержденную постановлением Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан от 13 декабря 2013 года № 6372 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие культуры и искусства в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан» на 2014-2016 годы»;



С одержание : Об утверждении муниципальной программа: "Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Р

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по культуре и искусству А

667 от 11.05.2016
88-05-00088 от 12.05.2016

Контрольная дата:
Контрольная дата:

- постановление Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 14 ноября 2014 года № 5035 «О внесении 
изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 13 декабря 2013 года № 6372 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие культуры и искусства в городском 
округе город Уфа Республики Башкортостан» на 2014-2016 годы»;

- постановление Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 13 апреля 2015 года № 1443 «О внесении 
изменений в муниципальную программу «Развитие культуры и искусства в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан», утвержденную 
постановлением Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 13 декабря 2013 года №6372.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан С.Б. Баязитова.



С одержание : Об утверждении муниципальной программа: "Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Р

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 

от

Муниципальная программа 
«Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Республики

Башкортостан»

1. «Паспорт муниципальной программы «Развитие культуры и 
искусства в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная программа «Развитие культуры и искусства 
в городском округе город Уфа Республики Башкортостан» 
(далее - Программа)_____________________________________

Основание для
разработки
программы

- Закон Российской Федерации от 9 октября 1992 № 3612-1 
«Основы законодательства Российской Федерации о 
культуре»;
- Федеральный закон от 29 декабря 1994 года № 78-ФЗ «О 
библиотечном деле»;
- Федеральный закон от 26 мая 1996 года № 54-ФЗ «О 
Музейном фонде Российской Федерации и музеях в 
Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;
- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 7 мая 2013 года № 104-ФЗ «О 
внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в связи с совершенствованием бюджетного 
процесса»;
- Закон Республики Башкортостан от 13 июля 1993 года № 
ВС-18/19 «О культуре»;
- Постановление Администрации городского округа город
Уфа Республики Башкортостан от 15.06.2015 №2435 «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан».____________________

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по культуре и искусству А

667 от 11.05.2016
88-05-00088 от 12.05.2016

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание : Об утверждении муниципальной программы "Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Р

Заказчик
Программы

Администрация городского округа город Уфа 
Башкортостан______________________________

Республики

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Управление по культуре и искусству Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Исполнитель-
координатор

Управление по культуре и искусству Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Цели
муниципальной
программы

1. Сохранение культурного наследия и развитие творческого 
потенциала жителей города Уфы, обеспечение 
преемственности культурных традиций.
2. Совершенствование деятельности учреждений культуры.
3. Развитие межрегиональных, международных культурных 
связей.
4. Обеспечение необходимых условий для личностного 
развития, эстетического воспитания, укрепления здоровья, 
профессионального самоопределения и творческого развития 
детей и учаш;ихся, их адаптация к жизни в обш;естве.
5. Развитие паркового хозяйства, создание комфортных зон 
отдыха.

Важнейшие
целевые
индикаторы и
показатели
муниципальной
программы

Подпрограмма 1. Развитие культурно-просветительской 
деятельности и профессионального искусства в городском 
округе город Уфа Республики Башкортостан:
- число проведенных мероприятий в культурно-досуговых 
учреждениях, библиотеках, музеях, театрах (ед.);
- количество посещений культурно-досуговых мероприятий 
(чел.);
- количество выданных документов (книг, периодических 
изданий, электронных документов) (экз.).
Подпрограмма 2. Организация предоставления 
дополнительного образования в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан:
- количество детей в возрасте от 5 до 18 лет, получаюш;их 
услуги по дополнительному образованию в учреждениях 
различной организационно-правовой формы и различных 
формах собственности (чел.);
- количество обучающихся детских музыкальных школ,
художественных школ и школ искусств, принимающих 
участие в международных, всероссийских,
межрегиональных, республиканских конкурсах (чел.).
Подпрограмма 3. Сохранение и развитие муниципальных 
парков культуры и отдыха, детского кинотеатра «Смена»:
- количество культурно-массовых___ и физкультурно
оздоровительных мероприятий (ед.)._______________________

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по кулы ^ е и искусству А

667 от 11.05.2016
88-05-00088 от 12.05.2016

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : Об утверждении муниципальной программа: "Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Р

Сроки
реализации
муниципальной
программы

2014-2020 годы без деления на этапы

Перечень
подпрограмм
муниципальной
программы

1. Развитие культурно-просветительской деятельности и 
профессионального искусства в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан.
2. Организация предоставления дополнительного 
образования детям в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан.
3. Сохранение и развитие муниципальных парков культуры и 
отдыха, детского кинотеатра «Смена» в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан.
4. Обеспечение реализации муниципальной программы
«Развитие культуры и искусства в городском округе город 
Уфа Республики Башкортостан».__________________________

Объемы и
источники
финансирования
муниципальной
программы

Общий объем финансирования программы -  5 820 116,7 тыс. 
рублей, в том числе по годам;
2014 год -  899 617,8 тыс. рублей;
2015 год -  933 509,9 тыс. рублей;
2016 год -  824 930,8 тыс. рублей;
2017 год -  790 639,8 тыс. рублей;
2018 год -  790 472,8 тыс. рублей;
2019 год -  790 472,8 тыс. рублей;
2020 год -  790 472,8 тыс. рублей: 
в том числе за счет средств:
а) федерального бюджета -  2 622,9 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
2014 г. -  2 287,0 тыс. рублей;
2015 г. -  335,9 тыс. рублей.
б) бюджета Республики Башкортостан -  242 074,6 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2014 г. -  116 347,8 тыс. рублей;
2015 г. -  125 726,8 тыс. рублей;
в) местного бюджета -  4 964 935,8 тыс. рублей, из них по 
годам:
2014 год -  690 760,6 тыс. рублей;
2015 год -  702 801,2 тыс. рублей;
2016 год -  741 807,8 тыс. рублей;
2017 год -  707 516,8 тыс. рублей;
2018 год -  707 349,8 тыс. рублей;
2019 год -  707 349,8 тыс. рублей;
2020 год -  707 349,8 тыс. рублей,
г) внебюджетных источников -  610 483,4 тыс. рублей, из них
по годам; __________________ __

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по культуре и искусству А

667 от 11.05.2016
88-05-00088 от 12.05.2016

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание : Об утверждении муниципальной программы "Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Р

2014 год -  90 222,4 тыс. рублей;
2015 год -  104 646,0 тыс. рублей;
2016 год -  83 123,0 тыс. рублей;
2017 год -  83 123,0 тыс. рублей;
2018 год -  83 123,0 тыс. рублей;
2019 год -  83 123,0 тыс. рублей;
2020 год -  83 123,0 тыс. рублей.

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
Программы и 
показатели ее 
социально
экономической 
эффективности

Реализация мероприятий Программы позволит достичь 
следующих результатов:
1. Увеличение проведенных мероприятий в культурно
досуговых учреждениях, библиотеках, музеях, театрах (до 
4400 ед. к 2020 году).
2. Увеличение посещений культурно-досуговых
мероприятий (до 1654000 чел. к 2020 году).
3. Увеличение выданных документов (книг, периодических 
изданий, электронных документов) (до 5376000 экз. к 2020 
году).
4. Увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
получающих услуги по дополнительному образованию в 
учреждениях различной организационно-правовой формы и 
различных формах собственности (до 11600 чел. к 2020 
году).
6. Увеличение количества обучающихся детских 
музыкальных школ, художественных школ и школ искусств, 
принимающих участие в международных, всероссийских, 
межрегиональных, республиканских конкурсах (до 64 чел. к 
2020 году).
7. Увеличение количества предоставляемых услуг в сфере
культурно-досуговых и физкультурно-оздоровительных 
работ (до 83 ед. к 2020 году).______________________________

2. Финансовое обеспечение Программы.

Финансовые средства на реализацию мероприятий Программы 
формируются из средств федерального бюджета, бюджета Республики 
Башкортостан, бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан и внебюджетных источников.

Объем финансирования Программы может уточняться при 
формировании бюджетов всех уровней на очередной финансовый год и 
плановый период.

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по культ^ е и искусству А

667 от 11.05.2016
88-05-00088 от 12.05.2016

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жани е: Об утверждении муниципальной программы "Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Р

Источники и 
направления 

финансирования

Финансовые затраты, тыс. руб.

Всего

в том числе по годам:

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Всего, 5 820 116,7 899 617,8 933 509,9 824 930,8 790 639,8 790 472,8 790 472,8 790 472,8
в том числе:
федеральный бюджет 2 622,9 2 287,0 335,9
бюджет РБ 242 074,6 116 347,8 125 726,8
местный бюджет 4 964 935,8 690 760,6 702 801,2 741 807,8 707 516,8 707 349,8 707 349,8 707 349,8
внебюджетные
источники 610 483,4 90 222,4 104 646,0 83 123,0 83 123,0 83 123,0 83 123,0 83 123,0

в том числе по подпрограммам:
Подпрограмма 1. Развитие культурно-просветительской деятельности и профессионального искусства в городском округе

город Уфа Республики Башкортостан
Всего по подпрограмме 
1, в том числе: 2 781 535,8 399 942,4 448 906,4 406 494,0 382 182,0 381 337,0 381 337,0 381 337,0

федеральный бюджет 335,9 335,9
бюджет РБ 83 286,6 32 340,8 50 945,8
местный бюджет 2 432 835,3 326 139,1 351 959,2 370 904,0 346 592,0 345 747,0 345 747,0 345 747,0
внебюджетные
источники 265 078,0 41 462,5 45 665,5 35 590,0 35 590,0 35 590,0 35 590,0 35 590,0

Создание экспозиций 
(выставок) музеев, 
организация выездных 
выставок, всего

88 632,6 4 994,2 22 835,4 29 793,0 8 030,0 7 660,0 7 660,0 7 660,0

в том числе:
бюджет РБ 799,7 409,7 390,0

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по культуре и искусству А

667 от 11.05.2016
88-05-00088 от 12.05.2016

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одер жание: Об утверждении муниципальной программы "Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Р

местный бюджет 87 509,0 4 553,0 22 403,0 29 743,0 7 980,0 7 610,0 7 610,0 7 610,0
внебюджетные
источники 323,9 31,5 42,4 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0
Библиотечное, 
библиографическое и 
информационное 
обслуживание 
пользователей 
библиотеки, всего

871 046,1 124 269,5 130 154,6 123 050,4 123 280,4 123 430,4 123 430,4 123 430,4

в том числе:
федеральный бюджет 335,9 335,9
бюджет РБ 28 343,3 11 655,0 16 688,3
местный бюджет 832 811,1 111 584,1 111 757,0 121 620,0 121 850,0 122 000,0 122 000,0 122 000,0
внебюджетные
источники 9 555,8 1 030,4 1 373,4 1 430,4 1 430,4 1 430,4 1 430,4 1 430,4
Показ концертов 
(организация показа) и 
концертных программ 
культурно -  досуговыми 
учреждениями, всего

1 505 612,4 229 716,7 253 612,7 203 149,6 204 614,6 204 839,6 204 839,6 204 839,6

в том числе:
бюджет РБ 44 861,6 17 326,3 27 535,3
местный бюджет 1 229 837,4 175 874,8 185 227,7 172 440,0 173 905,0 174 130,0 174 130,0 174 130,0
внебюджетные
источники 230 913,3 36 515,6 40 849,7 30 709,6 30 709,6 30 709,6 30 709,6 30 709,6
Организация и 
проведение 
общегородских 
праздников, фестивалей,

175 087,5 20 082,0 17 801,5 29 046,0 27 437,0 26 907,0

26 907,0

26 907,0

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по культуре и искусству А

667 от 11.05.2016
88-05-00088 от 12.05.2016

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Со держание : Об утверждении муниципальной программы "Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Р

смотров, конкурсов, 
концертов, всего
в том числе:
бюджет РБ 3 104,8 1 354,8 1 750,0
местный бюджет 171 982,7 18 727,2 16 051,5 29 046,0 27 437,0 26 907,0 26 907,0 26 907,0
Показ (организация 
показа) спектаклей, 
театральных постановок, 
всего

141 157,2 20 880,0 24 502,2 21 455,0 18 820,0 18 500,0 18 500,0 18 500,0

в том числе:
бюджет РБ 6 177,2 1 595,0 4 582,2
местный бюджет 110 695,0 15 400,0 16 520,0 18 055,0 15 420,0 15 100,0 15 100,0 15 100,0
внебюджетные
источники 24 285,0 3 885,0 3 400,0 3 400,0 3 400,0 3 400,0 3 400,0 3 400,0

Подпрограмма 2. Организация предоставления дополнительного образования в городском округе город Уфа Республики
Башкортостан

Всего по подпрограмме 
2, в том числе: 2 428 028,8 404 368,9 392 570,9 331 112,0 324 089,0 325 296,0 325 296,0 325 296,0

Реализация 
дополнительных 
общеразвивающих 
программ в ДХТТТ, 
ДМШ, ДШИ, всего

2 428 028,8 404 368,9 392 570,9 331 112,0 324 089,0 325 296,0 325 296,0 325 296,0

в том числе:
федеральный бюджет 2 287,0 2 287,0
бюджет РБ 158 788,0 84 007,0 74 781,0
местный бюджет 2 071 535,0 287 997,0 281 614,0 305 279,0 298 256,0 299 463,0 299 463,0 299 463,0
внебюджетные
источники 195 418,8 30 077,9 36 175,9 25 833,0 25 833,0 25 833,0 25 833,0 25 833,0

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по культуре и искусству А

667 от 11.05.2016
88-05-00088 от 12.05.2016

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Со держание : Об утверждении муниципальной программы "Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Р

Подпрограмма 3. Сохранение и развитие муниципальных парков культуры и отдыха, детского кинотеатра «Смена»
Всего по подпрограмме 
3, в том числе: 339 644,6 52 214,0 50 536,6 47 378,8 47 378,8 47 378,8 47 378,8 47 378,8

Проведение культурно
массовых и 
физкультурно
оздоровительных 
мероприятий в 
муниципальных парках 
культуры и отдыха, 
всего

333 812,1 51 139,0 49 688,6 46 596,9 46 596,9 46 596,9 46 596,9 46 596,9

местный бюджет 185 361,5 32 871,0 27 071,0 25 083,9 25 083,9 25 083,9 25 083,9 25 083,9
внебюджетные
источники 148 450,6 18 268,0 22 617,6 21 513,0 21 513,0 21 513,0 21 513,0 21 513,0

Проведение культурно
массовых и 
физкультурно
оздоровительных 
мероприятий в 
муниципальных парках 
культуры и отдыха, 
детском кинотеатре 
«Смена», всего

5 832,5 1 075,0 848,0 781,9 781,9 781,9 781,9 781,9

местный бюджет 4 296,5 661,0 661,0 594,9 594,9 594,9 594,9 594,9
внебюджетные
источники 1 536,0 414,0 187,0 187,0 187,0 187,0 187,0 187,0

Подпрограмма 4. Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры и искусства в городском округе
город Уфа Республики Башкортостан»

Всего по подпрограмме 270 907,5 43 092,5 41 496,0 39 946,0 36 990,0 36 461,0 36 461,0 36 461,0

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по культуре и искусству А

667 от 11.05.2016
88-05-00088 от 12.05.2016

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Со держание : Об утверждении муниципальной программы "Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Р

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по культуре и искусству А

667 от 11.05.2016
88-05-00088 от 12.05.2016

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жани е: Об утверждении муниципальной программы "Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Р

3. Оценка социально-экономической эффективности реализации 
Программы

Оценка эффективности реализации мероприятий Программы 
осуществляется в соответствии с постановлением Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 27 июня 2014 года № 2862 «О 
методике проведения оценки эффективности реализации муниципальных 
программ городского округа город Уфа Республики Башкортостан».

Оценка эффективности реализации Программы позволяет определить 
степень достижения целей и задач Программы в зависимости от конечных 
результатов.

Оценка эффективности реализации мероприятий Программы 
осуществляется на основании расчета коэффициента освоения бюджетных 
средств и коэффициента оценки целевых индикаторов: 

э = (Кос+ Кц„)/2, где
Э -  показатель эффективности реализации мероприятий Программы;
Кос -  коэффициент освоения бюджетных средств;
Кци- коэффициент оценки целевых индикаторов.
Коэффициент освоения бюджетных средств рассчитывается по 

следующей формуле:
Кос=БСФ/БСЗ, где
БСФ -  бюджетные средства, фактически израсходованные на реализацию 

мероприятий Программы,
БСЗ -  бюджетные средства, запланированные на реализацию мероприятий 

Программы.
Коэффициент оценки целевых индикаторов рассчитывается по следующей 

формуле:
Кци КФЦИ,/ ЗЦИ,+.. .+ФЦИп/ЗЦИп)/п, где
ОЦИ] п- фактическое значение целевого индикатора,
ЗЦИ] п- запланированное значение целевого индикатора, 
п -  количество целевых индикаторов.

Оценка целевых индикаторов Программы производится ежегодно в 
соответствии с их количественными показателями.

Рассчитанное значение показателя эффективности реализации мероприятий 
Программы (Э) сопоставляется с качественной шкалой, приведенной в 
следующей таблице:

Шкала показателя оценки эффективности реализации мероприятий 
Программы

Численное значение показателя 
эффективности реализации 

мероприятий Программы, в баллах

Качественная характеристика 
Программы

10

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по культ^ е и искусству А

667 от 11.05.2016
88-05-00088 от 12.05.2016

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одержание : Об утверждении муниципальной программа: "Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Р

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по культуре и искусству А

667 от 11.05.2016
88-05-00088 от 12.05.2016

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одержание : Об утверждении муниципальной программа: "Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Р

Приложение № 1
к муниципальной программе
«Развитие культуры и искусства в 
городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма

«Развитие культурно-просветительской деятельности и профессионального 
искусства в городском округе город Уфа Республики Башкортостан» 

муниципальной программы «Развитие культуры и искусства в городском округе
город Уфа Республики Башкортостан»

1 .Паспорт Подпрограммы

Наименование
Подпрограммы

«Развитие культурно-просветительской деятельности и 
профессионального искусства в городском округе город 
Уфа Республики Башкортостан» муниципальной 
программы «Развитие культуры и искусства в 
городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан» (далее -  Подпрограмма)

Основание для
разработки
Подпрограммы

Федеральный закон от 29 декабря 1994 года № 78-ФЗ 
«О библиотечном деле»;
- Федеральный закон от 26 мая 1996 года № 54-ФЗ «О 
Музейном фонде Российской Федерации и музеях в 
Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;
- Закон Республики Башкортостан от 13 июля 1993 
года № ВС-18/19«0 культуре».

Заказчик
Подпрограммы

Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

Управление по культуре и искусству Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Цель и задача 
Подпрограммы

Цель: Развитие культурно-просветительской 
деятельности и профессионального искусства.
Задача: Сохранение культурного наследия и развитие

12

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по культуре и искусству А

667 от 11.05.2016
88-05-00088 от 12.05.2016

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание : Об утверждении муниципальной программы "Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Р

творческого потенциала жителей города Уфы, 
обеспечение преемственности культурных традиций.

Важнейшие целевые 
индикаторы и 
показатели 
Подпрограммы

- Число проведенных мероприятий в культурно
досуговых учреждениях, библиотеках, музеях, театрах;
- количество посещений культурно-досуговых 
мероприятий;
- количество выданных документов в библиотеках._____

Сроки и этапы
реализации
Подпрограммы

2014-2020 годы без деления на этапы

Объемы и источники
финансирования
Подпрограммы

Объем финансирования Подпрограммы 2 781 535,8 тыс. 
рублей,
в том числе по годам:
2014 год -  399 942,4 тыс. рублей;
2015 год -  448 906,4 тыс. рублей;
2016 год -  406 494,0 тыс. рублей;
2017 год -  382 182,0 тыс. рублей;
2018 год -  381 337,0 тыс. рублей;
2019 год -  381 337,0 тыс. рублей;
2020 год -  381 337,0 тыс. рублей,
а) федеральный бюджет -  335,9 тыс. рублей, из них по 
годам:
2015 год -  335,9 тыс. рублей;
б) бюджет Республики Башкортостан -  83 286,6 
тыс. рублей, из них по годам:
2014 год -  32 340,8 тыс. рублей;
2015 год -  50 945,8 тыс. рублей,
в) бюджет городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  2 432 835,3 тыс. рублей, их них по 
годам:
2014 год -  326 139,1 тыс. рублей;
2015 год-351  959,2 тыс. рублей;
2016 год -  370 904,0 тыс. рублей;
2017 год -  346 592,0 тыс. рублей;
2018 год -  345 747,0 тыс. рублей;
2019 год -  345 747,0 тыс. рублей;
2020 год -  345 747,0 тыс. рублей,
в том числе оснащение объектами безбарьерной среды 
учреждений культуры и искусства;
2016 год -  720,0 тыс. рублей:
б) внебюджетные источники -265 078,0 тыс. рублей, из 
них по годам:
2014 год -  41 462,5 тыс. рублей;
2015 год -  45 665,5 тыс. рублей;
2016 год -  35 590,0 тыс. рублей;_______________________

13

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по культ^ е и искусству А

667 от 11.05.2016
88-05-00088 от 12.05.2016

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание : Об утверждении муниципальной программы "Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Р

2017 год -  35 590,0 тыс. рублей;
2018 год -  35 590,0 тыс. рублей;
2019 год -  35 590,0 тыс. рублей;
2020 год -  35 590,0 тыс. рублей.

Ожидаемые конечные 
результаты 
Подпрограммы и 
показатели ее 
социально
экономической 
эффективности

Увеличение мероприятий в культурно-досуговых 
учреждениях, библиотеках, музеях, театрах (до 4400 ед. 
к 2020 году);
- увеличение посещений культурно-досуговых 
мероприятий (до 1654000 чел. к 2020 году);
- увеличение количества выданных документов в 
библиотеках (до 5376000 экз. к 2020 году).

При необходимости предусмотренные Подпрограммой объемы 
финансирования могут быть направлены на оплату ранее выполненных объемов 
работ, представленных товаров и оказанных услуг.

2. Краткая характеристика текущего состояния

Особую роль в культурной жизни уфимцев играет наличие успешно 
действующей и постоянно развивающейся системы муниципальных 
учреждений культуры и искусства: муниципальных библиотек, музеев, дворцов 
и домов культуры.

На базе городских учреждений культуры проводятся общегородские 
культурные проекты: фестивали, конкурсы, праздники, выставки, конференции, 
а также мероприятия регионального и всероссийского значения.

Коллективы учреждений культуры приняли активное участие во 
всероссийских акциях, таких как «Библионочь», «Ночь музеев», «Театральная 
ночь», «Ночь искусств», «Дисконочь», Межрегиональном празднике русской 
песни и частушки. Республиканском фестивале народного творчества 
«Соцветие дружбы». Международном фестивале этнического кино «Акбузат».

Кроме того, на открытых площадках столицы были организованы 
праздничные гуляния «Масленица», «Навруз», Дни славянской письменности и 
культуры», Фестиваль цветов, Международный Аксаковский праздник. 
Фестиваль «Вьюговей» и официальные мероприятия, посвященные праздникам 
Дню Победы, Дню города Уфы, Дню России, Дню Республики, Дню народного 
единства. Дню молодежи.

В целях внедрения муниципальных услуг разработан и утвержден 
административный регламент электронной услуги по предоставлению доступа к 
справочно-поисковому аппарату и базам данных муниципальных библиотек.

2015 год объявлен Годом литературы. Его задача была привлечь внимание 
общества к литературе, привить утраченную культуру чтения. Согласно 
утвержденному постановлению Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан реализован план мероприятий, направленный в 
первую очередь на популяризацию книги и авторов, ее создающих. Это 
различные литературные вечера, встречи с писателями, литературно
просветительские акции. Крупномасштабными фестивалями и конкурсами,

14

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по культ^ е и искусству А

667 от 11.05.2016
88-05-00088 от 12.05.2016

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание : Об утверждении муниципальной программы "Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Р

посвященными книге, стали городской марафон «Книги на все времена», 
библиотечные фестивали «Сиреневое лето» и «Город с книгой», конкурс 
летнего чтения «Лето и книга», конкурс фотографий «С книгой по жизни».

Главным представителем национальной культуры является 
профессиональный коллектив Фольклорный ансамбль песни и танца «Мирас». 
В прошедшем году ансамбль выступал как перед зрителями столицы и 
республики, так и за ее пределами.

Сегодня ведется активная работа по открытию Музея города Уфы, 
создание которого даст возможность жителям столицы и ее гостям знакомиться 
с историей становления и развития города Уфы с древних времен до настоящего 
времени.

2. Цель, задачи, сроки и этапы реализации Подпрограммы

Целью Подпрограммы является развитие культурно-просветительской 
деятельности и профессионального искусства.

Задачи Подпрограммы:
1. сохранение культурного наследия и развитие творческого потенциала 

жителей города Уфы, обеспечение преемственности культурных традиций;
2. совершенствование деятельности учреждений культуры;
3. развитие межрегиональных, международных культурных связей;
4. обеспечение оптимальных условий творческой самореализации 

населения в художественной самодеятельности, укрепление материально
технической базы учреждений культуры, обеспечение равных возможностей 
доступа к культурным ценностям для жителей города.

Подпрограмма рассчитана на 2014- 2020 годы без деления на этапы.

3. Перечень целевых индикаторов и показателей Подпрограммы

№ п/п
Наименование целей и 

задач, целевых 
показателей

Единица
измерени

я
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.1
Цель: развитие культурно-просветительской деятельности и 
профессионального искусства.

1.1.1
Задача: сохранение культурного наследия и развитие творческого 
потенциала жителей города Уфы, обеспечение преемственности 
культурных традиций.

1.1.1.1

Показатель 1. 
Количество 
проведенных 
мероприятий в 
культурно
досуговых 
учреждениях,

ед. 4270 4290 4310 4330 4350 4370 4400

15

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по культ^ е и искусству А

667 от 11.05.2016
88-05-00088 от 12.05.2016

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание : Об утверждении муниципальной программы "Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Р

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по культ^ е и искусству А

667 от 11.05.2016
88-05-00088 от 12.05.2016

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание : Об утверждении муниципальной программы "Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Р

Приложение № 2
к муниципальной программе
«Развитие культуры и искусства в 
городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
Организация предоставления дополнительного образования детям в городском 

округе город Уфа Республики Башкортостан муниципальной программы 
«Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Республики

Башкортостан»

1 .Паспорт Подпрограммы

Наименование
Подпрограммы

«Организация предоставления дополнительного 
образования детям в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан» муниципальной программы 
«Развитие культуры и искусства в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан» (далее -  
Подпрограмма)

Основание для
разработки
Подпрограммы

- Федеральный закон от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации»;
- Закон Республики Башкортостан от 13 июля 1993 
года № ВС-18/19 «0  культуре».

Заказчик
Подпрограммы

Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

Управление по культуре и искусству Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Цель и задача 
Подпрограммы

Цель: Обеспечение необходимых условий для 
личностного развития, эстетического воспитания, 
укрепления здоровья, профессионального 
самоопределения и творческого развития детей и 
учащихся, их адаптация к жизни в обществе.
Задача: Оказание услуг в сфере дополнительного 
образования.

Важнейшие целевые 
индикаторы и 
показатели 
Подпрограммы

Количество детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
получающих услуги по дополнительному образованию в 
учреждениях различной организационно-правовой 
формы и различных формах собственности;

17

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по культ^ е и искусству А

667 от 11.05.2016
88-05-00088 от 12.05.2016

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одержание : Об утверждении муниципальной программа: "Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Р

Сроки и этапы
реализации
Подпрограммы
Объемы и источники
финансирования
Подпрограммы

- количество обучающихся детских музыкальных школ, 
художественных школ и школ искусств, принимающих 
участие в международных, всероссийских,
межрегиональных, республиканских конкурсах.________
2014-2020 годы без деления на этапы

Ожидаемые конечные 
результаты 
Подпрограммы и

Объем финансирования Подпрограммы 2 428 028,8 тыс. 
рублей,
в том числе по годам:
2014 год -  404 368,9 тыс. рублей;
2015 год -  392 570,9 тыс. рублей;
2016 год -  331 112,0 тыс. рублей;
2017 год -  324 089,0 тыс. рублей;
2018 год -  325 296,0 тыс. рублей;
2019 год -  325 296,0 тыс. рублей;
2020 год -  325 296,0 тыс. рублей,
а) федеральный бюджет -  тыс. рублей, из них по годам: 
2014 год -  2 287,0 тыс. рублей;
б) бюджет Республики Башкортостан -  158 788,0 
тыс. рублей, из них по годам:
2014 год -  84 007,0 тыс. рублей;
2015 год -  74 781,0 тыс. рублей,
в) бюджет городского округа город Уфа Республики
Башкортостан -  2 071 535,0 тыс. рублей, их них по
годам:
2014 год -  287 997,0 тыс. рублей;
2015 год-281  614,0 тыс. рублей;
2016 год -.305 279,0 тыс. рублей;
2017 год -  298 256,0 тыс. рублей;
2018 год -  299 463,0 тыс. рублей;
2019 год -  299 463,0 тыс. рублей;
2020 год -  299 463,0 тыс. рублей;
б) внебюджетные источники -  195 418,8 тыс. рублей, из 
них по годам:
2014 год -  30 077,9 тыс. рублей;
2015 год- 3 6  175,9 тыс. рублей;
2016 год -  25 833,0 тыс. рублей;
2017 год-2 5  833,0 тыс. рублей;
2018 год -  25 833,0 тыс. рублей;
2019 год -  25 833,0 тыс. рублей;
2020 год -  25 833,0 тыс. рублей.______________________
Увеличение количества детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих услуги по дополнительному образованию в 
учреждениях различной организационно-правовой

18

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по культуре и искусству А

667 от 11.05.2016
88-05-00088 от 12.05.2016

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание : Об утверждении муниципальной программы "Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Р

показатели ее 
социально
экономической 
эффективности

формы и различных формах собственности (до 11600 
чел. к 2020 году);
- увеличение количества участия детей в
международных, всероссийских, межрегиональных, 
республиканских конкурсах (до 64 чел, к 2020 году).

При необходимости предусмотренные Подпрограммой объемы 
финансирования могут быть направлены на оплату ранее выполненных объемов 
работ, представленных товаров и оказанных услуг.

2. Краткая характеристика текущего состояния

На территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
действуют 17 муниципальных бюджетных учреждений дополнительного 
образования детей: 12 музыкальных, 2 художественные школы и 3 школы 
искусств.

Учреждения реализуют дополнительные общеобразовательные 
программы в области искусств и дополнительные предпрофессиональные 
программы:
-дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная программа в
области музыкального искусства «Фортепиано»;
-дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная программа в
области музыкального искусства «Струнные инструменты»;
-дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная программа в
области музыкального искусства «Народные инструменты»;
-дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная программа в
области музыкального искусства «Духовые и ударные инструменты»; 
-дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная программа в
области музыкального искусства «Хоровое пение»;
-дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная программа в
области хореографического искусства «Хореография»;
-дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная программа в
области изобразительного искусства «Живопись»;
-дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная программа в
области изобразительного искусства «Декоративно-прикладное творчество»; 
-дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная программа в
области музыкального искусства «Музыкальный фольклор».

Обучающиеся музыкальных, художественных школ и школ искусств 
города Уфы участвуют во всех общегородских праздниках и различных 
конкурсах, которые являются мощным стимулом для творческого роста детей и 
преподавателей, повышения педагогического мастерства и стремления поиска 
новых форм и методов обучения. Более 4 ООО детей становятся лауреатами и 
дипломантами конкурсов и фестивалей различных уровней.

Управлением по культуре и искусству Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан проводятся такие городские конкурсы, 
как:

19

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по кулы ^ е и искусству А

667 от 11.05.2016
88-05-00088 от 12.05.2016

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание : Об утверждении муниципальной программы "Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Р

Открытый городской конкурс кураистов им.Адигама Искужина;
Открытый конкурс-фестиваль юных пианистов им.Х.Заимова;
Открытый городской конкурс юных вокалистов «Дебют» им.Ф.Шаляпина;
Межрегиональный Фестиваль эстрадной песни «Белая куница»;
Открытый городской конкурс юных исполнителей на музыкальных 

инструментах;
Уфимский региональный конкурс юных пианистов имени Веры Тимановой;
Открытая городская музыкально - теоретическая олимпиада;
Фестиваль исполнительского мастерства преподавателей ДМШ и ДТПИ;
Городской фестиваль концертных программ детских музыкальных школ и 

школ искусств городского округа город Уфа Республики Башкортостан;
Открытый городской конкурс оркестров и  ансамблей народных 

инструментов;
Открытый городской конкурс-фестиваль хореографического мастерства 

«Танцевальный марафон»;
Открытый фестиваль -  конкурс лауреатов конкурсов фортепианного 

искусства «Йондоз иле»;
Фестиваль ансамблей малых форм учащихся детских музыкальных школ 

и школ искусств городского округа город Уфа Республики Башкортостан;
Открытый городской конкурс «Основы академического рисунка в 

художественных школах и художественных отделениях школ искусств»;
Конкурс на учреждение специальной профессиональной премии 

педагогическим работникам образовательных учреждений культуры и грантов 
главы Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Ежегодно обучаюпдиеся муниципальных бюджетных учреждений 
дополнительного образования -  детских музыкальных, художественных школ и 
школ искусств городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
показавшие высокие достижения в учебе, активную концертную, 
исполнительскую деятельность, участвующие в выставках, ежегодных 
профессиональных общегородских концертах и мероприятиях, получившие 
звания лауреатов и дипломантов в международных, республиканских, 
городских конкурсах и фестивалях по различным видам искусствам становятся 
стипендиатами Главы Республики Башкортостан и главы Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

3. Цель, задачи, сроки и этапы реализации Подпрограммы

Цель: обеспечение необходимых условий для личностного развития, 
эстетического воспитания, укрепления здоровья, профессионального 
самоопределения и творческого развития детей и учащихся, их адаптация к 
жизни в обществе.

Задача: оказание услуг в сфере дополнительного образования.
Подпрограмма рассчитана на 2014- 2020 годы без деления на этапы.

4. Перечень целевых индикаторов и показателей Подпрограммы

20

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по культ^ е и искусству А

667 от 11.05.2016
88-05-00088 от 12.05.2016

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одержание : Об утверждении муниципальной программа: "Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Р

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по культуре и искусству А

667 от 11.05.2016
88-05-00088 от 12.05.2016

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание : Об утверждении муниципальной программы "Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Р

Приложение № 3
к муниципальной программе 
«Развитие культуры и искусства в 
городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
Сохранение и развитие муниципальных парков культуры и отдыха, детского 

кинотеатра «Смена» в городском округе город Уфа Республики Башкортостан 
муниципальной программы «Развитие культуры и искусства в городском округе

город Уфа Республики Башкортостан»

1 .Паспорт Подпрограммы

Наименование
Подпрограммы

«Сохранение и развитие муниципальных парков 
культуры и отдыха, детского кинотеатра «Смена» в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан» 
муниципальной программы «Развитие культуры и 
искусства в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан» (далее -  Подпрограмма)

Основание для
разработки
Подпрограммы

- Федеральный закон от 14 ноября 2002 № 161-ФЗ «0  
государственных и муниципальных унитарных 
предприятиях»;
- Федеральный закон от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации»;
- Закон Республики Башкортостан от 13 июля 1993 года 
№ ВС-18/19 «0  культуре».

Заказчик
Подпрограммы

Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

Управление по культуре и искусству Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Цель и задача 
Подпрограммы

Цель: Укрепление материально-технической базы парков 
культуры и отдыха (благоустройство территории, 
приобретение оборудования, аттракционов, в том числе 
малых форм);
- развитие детского кинотеатра, проведение ремонтных 

работ, приобретение оборудования, привлечение детской 
аудитории к зрелищным мероприятиям и кинопоказу. 
МУП Детский кинотеатр «Смена», проведение на его 
базе мероприятий учебного и просветительского 
характера, в том числе выставок детского творчества,

22

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по культ^ е и искусству А

667 от 11.05.2016
88-05-00088 от 12.05.2016

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одержание : Об утверждении муниципальной программа: "Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Р

направленных на эстетическое воспитание детей и 
подростков.
Задача: Развитие паркового хозяйства, создание
комфортных зон отдыха.__________________________

Важнейшие целевые 
индикаторы и 
показатели 
Подпрограммы_____

Количество предоставляемых услуг в сфере культурно
досуговых и физкультурно-оздоровительных работ.

Сроки и этапы
реализации
Подпрограммы

2014-2020 годы без деления на этапы

Объемы и источники
финансирования
Подпрограммы

Объем финансирования Подпрограммы 189 658,0 тыс. 
рублей,
в том числе по годам:
а) бюджет городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  189 658,0 тыс. рублей, их них по годам:
2014 год -  33 532,0 тыс. рублей;
2015 год -  27 732,0 тыс. рублей;
2016 год -.25 678,8 тыс. рублей;
2017 год -  25 678,8 тыс. рублей;
2018 год -  25 678,8 тыс. рублей;
2019 год -  25 678,8 тыс. рублей;
2020 год -  25 678,8 тыс. рублей:
б) внебюджетные источники -  149 986,6 тыс. рублей, из 
них по годам:
2014 год -  18 682,0 тыс. рублей;
2015 год -  22 804,6 тыс. рублей;
2016 год -  21 700,0 тыс. рублей;
2017 год -  21 700,0 тыс. рублей;
2018 год -  21 700,0 тыс. рублей;
2019 год -  21 700,0 тыс. рублей;
2020 год -  21 700,0 тыс. рублей.________________________

Ожидаемые конечные 
результаты 
Подпрограммы и 
показатели ее 
социально
экономической 
эффективности

Увеличение количества предоставляемых услуг в сфере 
культурно-досуговых и физкультурно-оздоровительных 
работ (до 83 ед. к 2020 году).

Объемы и источники финансирования подпрограммы.
С 2016 года ежегодно доводятся бюджетные ассигнования 

муниципальным унитарным предприятиям (далее -  МУП):
по

23

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по культуре и искусству А

667 от 11.05.2016
88-05-00088 от 12.05.2016

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание : Об утверждении муниципальной программы "Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Р

МУП Парк культуры и отдыха Демского района городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан -  2 015,1 тыс. рублей;

МУП Парк культуры и отдыха «Первомайский» городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан -  3 424,5 тыс. рублей;

МУП «Сад культуры и отдыха имени С.Т.Аксакова» городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан -  3 690,0 тыс. рублей;

МУП «УФАПАРК» городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  11 682,0 тыс. рублей;

МУП Парк культуры и отдыха нефтехимиков городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан -  4 272,3 тыс. рублей;

МУП Детский кинотеатр «Смена» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан -  594,9 тыс. рублей».

При необходимости, предусмотренные Подпрограммой объемы
финансирования могут быть направлены на оплату ранее выполненных объемов 
работ, представленных товаров и оказанных услуг.

2. Краткая характеристика текуш,его состояния

В настоящее время парки культуры и отдыха находятся на первом месте 
по посеш;аемости среди учреждений культуры. Немалую роль здесь играет 
бесплатный открытый вход и сравнительно небольшая плата за пользование 
аттракционами. Также, необходимо учитывать, что посетителям парка 
предлагаются бесплатные концерты творческих коллективов (художественной 
самодеятельности и профессиональных артистов).

Основной формой работы муниципального Детского кинотеатра «Смена» 
являются социально-культурные и образовательные мероприятия с просмотром 
детских кинопрограмм и фильмов. Особое внимание при формировании планов 
работы с подрастающим поколением обращено на нравственно-эстетическое 
воспитание на основе современной кинематографии.

Существование и функционирование муниципальных учреждений 
культуры -  необходимое условие дальнейшего развития общества. Сегодня 
среди важнейших показателей социально-экономического развития города Уфы, 
своеобразным барометром государственного благополучия, несомненно, 
является состояние культуры. Чем выше её уровень, тем в более 
цивилизованном мире мы живем. Это и задает современные векторы развития 
культуры столичного мегаполиса.

3. Цель, задачи, этапы реализации Подпрограммы

Цель: Укрепление материально-технической базы парков культуры и 
отдыха (благоустройство территории, приобретение оборудования, 
аттракционов, в том числе малых форм) и развитие Детского кинотеатра 
«Смена», проведение ремонтных работ, приобретение оборудования, 
привлечение детской аудитории к зрелищным мероприятиям и кинопоказу.

Задача: Развитие паркового хозяйства, создание комфортных зон отдыха.

24

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по культ^ е и искусству А

667 от 11.05.2016
88-05-00088 от 12.05.2016

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одержание : Об утверждении муниципальной программа: "Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Р

Подпрограмма рассчитана на 2014- 2020 годы без деления на этапы.

4. Перечень целевых индикаторов и показателей Подпрограммы

№ п/п
Наименование целей и 

задач, целевых 
показателей

Единица
измерения

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

3.1

Цель: Укрепление материально-технической базы парков культуры и 
отдыха (благоустройство территории, приобретение оборудования, 
аттракционов, в том числе малых форм) и развитие детского кинотеатра 
«Смена», проведение ремонтных работ, приобретение оборудования, 
привлечение детской аудитории к зрелищным мероприятиям и 
кинопоказу.

3.1.1
Задача: Развитие паркового хозяйства, создание комфортных зон 
отдыха.

3.1.1.1

Показатель 
количество 
предоставляемых 
услуг в сфере 
культурно
досуговых и 
физкультурно
оздоровительных 
работ.

ед. 64 69 72 75 78 80 83

25

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по культуре и искусству А

667 от 11.05.2016
88-05-00088 от 12.05.2016

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание : Об утверждении муниципальной программы "Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Р

Приложение № 4 
к муниципальной программе 
«Развитие культуры и искусства 
в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма

«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры и 
искусства в городском округе город Уфа Республики Башкортостан» 

муниципальной программы «Развитие культуры и искусства в городском округе
город Уфа Республики Башкортостан»

1 .Паспорт Подпрограммы

Наименование
Подпрограммы

«Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Развитие культуры и искусства в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан» муниципальной 
программы «Развитие культуры и искусства в 
городском округе город Уфа Республики
Башкортостан» (далее -  Подпрограмма)_______________

Основание для
разработки
Подпрограммы

- Федеральный закон от 29 декабря 1994 года № 78-ФЗ 
«О библиотечном деле»;
- Федеральный закон от 26 мая 1996 года № 54-ФЗ «О 
Музейном фонде Российской Федерации и музеях в 
Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 14 ноября 2002 № 161-ФЗ «О 
государственных и муниципальных унитарных 
предприятиях»;
- Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;
- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 7 мая 2013 года № 104-ФЗ «О
внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в связи с совершенствованием 
бюджетного процесса»;______________________________

26

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по культ^ е и искусству А

667 от 11.05.2016
88-05-00088 от 12.05.2016

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание : Об утверждении муниципальной программы "Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Р

- Закон Республики Башкортостан от 13 июля 1993 
года № ВС-18/19«0 культуре».

Заказчик
Подпрограммы

Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

Управление по культуре и искусству Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Цель и задача 
Подпрограммы

Цель: Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие культуры и искусства в 
городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан»;
Задача: Повышение эффективности формирования и 
использования средств бюджета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан на развитие 
культуры и искусства.

Важнейшие целевые 
индикаторы и 
показатели 
Подпрограммы

- число проведенных мероприятий в культурно
досуговых учреждениях, библиотеках, музеях, театрах;
- количество посещений культурно-досуговых 
мероприятий.

Сроки и этапы
реализации
Подпрограммы

2014-2020 годы без деления на этапы

Объемы и источники
финансирования
Подпрограммы

Объем финансирования Подпрограммы -  270 907,5 тыс. 
рублей,
в том числе по годам:
а) бюджет городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  358 111,5 тыс. рублей, их них по годам:
2014 год -  43 092,5 тыс. рублей;
2015 год -  41 496,0 тыс. рублей;
2016 год -  39 946,0 тыс. рублей;
2017 год -  36 990,0 тыс. рублей;
2018 год -  36 461,0 тыс. рублей;
2019 год -  36 461,0 тыс. рублей;
2020 год -  36 461,0 тыс. рублей.

Ожидаемые конечные 
результаты 
Подпрограммы и 
показатели ее 
социально
экономической 
эффективности

Увеличение мероприятий в культурно-досуговых 
учреждениях, библиотеках, музеях, театрах;
- увеличение посещений культурно-досуговых 
мероприятий.

27

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по кулы ^ е и искусству А

667 от 11.05.2016
88-05-00088 от 12.05.2016

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание : Об утверждении муниципальной программы "Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Р

2. Краткая характеристика текущего состояния

Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры 
и искусства в городском округе город Уфа Республики Башкортостан» 
направлено на совершенствование организационно-экономических механизмов 
развития культуры и искусства в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан.

Целью Подпрограммы является обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан».

Приоритетным направлением Подпрограммы является совершенствование 
системы организации работы культуры и искусства в городском округе город 
Уфа Республики Башкортостан.

Эффективная реализация поставленной цели может быть обеспечена 
путем выполнения следующей задачи -  повышения эффективности 
формирования и использования средств бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан на развитие культуры и искусства.

28

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по культ^ е и искусству А

667 от 11.05.2016
88-05-00088 от 12.05.2016

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Сод ержание : Об утверждении муниципальной программы "Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Р

4. Сведения о порядке сбора информации и методике расчёта показателей (индикаторов) Программы

№п/п Наименование
показателя

Ед.
изм.

Определение
показателя

Временные
характеристики
показателя
(ежегодно,
ежеквартально
и т.д.)

Алгоритм 
формирования 
(формула) и 
методологические 
пояснения к 
показателю

Базовые
показатели

Метод сбора 
информации, 
индекс форы 
отчетности

Объект
единиц
наблюдения

Охват единиц 
совокупности

Ответственный 
за сбор данных 
по показателю

1. Подпрограмма «Развитие культурно-просветительской деятельности и профессионального искусства в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»
1 Число

проведенных 
мероприятий в 
культурно
досуговых 
учреждениях, 
библиотеках, 
музеях, театрах.

Ед. Сумма
проведённы
X

мероприятий

ежегодно Ук=Ск/Нк X 100% Ук -  Уровень 
фактической 
обеспеченност 
и клубами и 
учреждениями 
клубного типа

мониторинг фактическое
число
зрительских 
мест в 
учреждениях 
культурно
досугового 
типа

нормативная
потребность

Управление по
культуре и
искусству
Администрации
городского
округа город
Уфа
Республики
Башкортостан

2 Количество
посещений
культурно
досуговых
мероприятий

чел. Количество
посетивших
граждан

ежеквартально Р=Р1+Р2+ +Рв Р -  количество 
граждан

мониторинг количество
проведённых
мероприятий

нормативная
потребность

Управление по
культуре и
искусству
Администрации
городского
округа город
Уфа
Республики
Башкортостан

3 Количество 
выданных 
документов в 
библиотеках

ед. Сумма
выданных
документов

ежеквартально Уб=Сб/Нб X 100 
%

Уб -  Уровень 
фактической 
обеспеченност 
и
библиотеками
от
нормативной 
потребности в 
городском 
округе

форма
государствен
ной
статистическ
ой
отчетности

Фактическое
количество
библиотек

нормативная
потребность

Управление по
культуре и
искусству
Администрации
городского
округа город
Уфа
Республики
Башкортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по культуре и искусству А

667 от 11.05.2016
88-05-00088 от 12.05.2016

Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содер жание : Об утверждении муниципальной программы "Развитие культуры и искусства в городском округе город Уфа Р

2. Подпрограмма «Организация предоставления дополнительного об[эазования детям в rojзодском округе город Уфа Республики Башкортостан»
1 Количество детей в 

возрасте от 5 до 18 
лет, получающих 
услуги по 
дополнительному 
образованию в 
учреждениях 
различной 
организационно
правовой формы и 
различных формах 
собственности

чел. Численность 
обучающихс 
я детей

ежеквартально ЧО+ОхДО X 100
%

4 0  -  
численность 
обучающихся 
по
дополнительн
ым
образованиям
в
муниципальны 
X учреждениях

форма
государствен
ной
статистическ
ой
отчетности

Колисчество 
детей в 
возрасте от 5 
до 18 лет.

Нормативная
потребность

Управление по
культуре и
искусству
Администрации
городского
округа город
Уфа
Республики
Башкортостан

3. По; 
Башко

шрограмма «Сохранение и развитие муниципальных парков культуры и отдыха, детского кинотеатра «Смена» в городском округе город Уфа Республики 
ртостан»

1 Количество 
предоставляемых 
услуг в сфере 
культурно
досуговых и 
физкультурно
оздоровительных 
работ

ед. Сумма
проведённы
X

мероприятий

ежегодно Р=Р1+Р2+ +Рв Р- количество 
проведённых 
мероприятий

мониторинг количество
проведённых
мероприятий

нормативная
потребность

Управление по
культуре и
искусству
Администрации
городского
округа город
Уфа
Республики
Башкортостан

30

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление по культуре и искусству А

667 от 11.05.2016
88-05-00088 от 12.05.2016

Контрольная дата:
Контрольная дата:


